報 道 機 関 各 位

 令和７年（2025年）10月７日（火）15時00分 配布

項  目  オホーツク合同庁舎警備防犯訓練の実施について

配付資料  警備防犯訓練シナリオ及び庁舎図面

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

 オホーツク総合振興局では、行政施設等における器物破損や傷害事案等に備え、

来庁者及び職員の安全確保を図る観点から、網走警察署のご指導・ご協力の下、

次のとおり警備防犯を実施しますので、お知らせします。

記

１ 日時   令和７年（2025年）10月15日（水） 13：30～15：00

２ 場所   オホーツク合同庁舎（網走市北７条西３丁目）

３ 内容

  （訓練の想定）

    庁舎１階（税務課道税窓口及びエントランスホール）に凶器を持った

不審者が出現したため、１１０番通報と庁内各所属への非常連絡を行

い、庁舎管理担当職員と駆けつけた警察官で制圧し確保する。

  （訓練スケジュール）

  13:30～13:50 不審者対応訓練（通報訓練含む）＜１階ｴﾝﾄﾗﾝｽﾎｰﾙ＞

  14:00～15:00 講習会（訓練講評、刺股・護身術体験）＜３階講堂＞

４ その他

  本行事は、令和６年 12 月に根室振興局において、庁舎内に刃物を持った

不審者が来庁し逮捕される事案が発生したことを踏まえ、当庁舎で初めて実

施するものです。

他のクラブ

との関係

担当窓口

オホーツク総合振興局総務課

総務課長 村上 康治

（ 直通 0152-41-0600 ）

R7.10.２  オホーツク総合振興局総務課

場所 対応者 行動・発言内容 場所 対応者 行動・発言内容

13:30
１階

税務課
道税窓口

不審者

・正面玄関から入庁して、案内板で税務課を探し、１階税務課の道
税窓口のガラス戸を開けて怒鳴る

「おい、車の税金の事で話がある。」

①不審者の出現
（税務課道税窓口）

受付
職員

・担当者が自席からゆっくり受付窓口に近づいて、

「具体的なご用件は、どのようなことでしょうか。」

不審者

・郵便物を見せながら、怒鳴る。

「この間、俺は車を手放したんだ。
   何で、こんな税金催促の郵便が来るんだ。」

受付
職員

「落ち着いて下さい。
   確認しますので、郵便物を預からせてください。」

不審者

・郵便物を受付職員に放り投げる。

「昨日から頭にくることばっかりだ。本当に、むしゃく
しゃしてならん。」
・刃物を取り出す。

13:32
受付
職員

「落ち着いて下さい。刃物を置いてください。」
・郵便物を拾って

「今調べます。落ち着いてお待ち下さい。」
・受付から離れて、不審者から見えない場所で、相手が刃物を持っ
ていることをジェスチャーで課⾧に伝達。

税務課内

総務課内

総務課内

総務課内

税務課⾧

総務係⾧

総務係⾧

総務課⾧

電話「総務課に不審者通報」
電話「税務課通報の確認」
口頭「総務課⾧への報告」
口頭「総務課職員の出動を指示」

②通報
・執務室ドアの施錠

オホーツク合同庁舎警備防犯訓練シナリオ

時間
不審者対応訓練 非常通報連絡訓練

訓練行程

訓 練 開 始

場所 対応者 行動・発言内容 場所 対応者 行動・発言内容

１階
税務課

道税窓口
不審者

・30秒くらい窓口で待ち、怒鳴る。

「おい早くしろ。いつまで待たせるんだ。」

・情報収集
（不審者の現認）

13:33
受付
職員

・不審者と距離を取って、

「落ち着いてください。今、担当者が確認していますの
でお待ちください。」

・情報収集
（不審者の現認）

不審者

「お前達じゃ話にならない。局⾧に合わせろ。局⾧と話
を付ける。」
・刃物を持ち、再度、玄関の案内板で「局⾧室（２階）」を探し、
エントランスホールをゆっくり歩き、ホール奥の階段に向かう。

③不審者の移動

１階
エント
ランス
ホール

総務課
職員AB

・総務課職員Aが不審者と十分距離をとって声をかける。

「お客さん、どうしました?何かご用ですか?」
総務課内

総務課
職員C

・総務課⾧に報告

「不審者が刃物を振り回しています。」
「総務課職員がさすまたで制止を試みています。」
・再び２階廊下に戻り、情報収集続行

④不審者対応

不審者
・刃物を振り上げて

「局⾧に合わせろ、局⾧に」
総務課内 総務課⾧

・総務課職員Dに向かって

「Dさん、１１０番通報してください。」

⑤１１０番通報

総務課
職員AB

・総務課職員Aが不審者と十分距離をとって声をかけ続ける。

「落ち着いてください。刃物を置いてださい。」
総務課内

総務課
職員D

電話「１１０番通報」

不審者
・制止に応えず、刃物を振り上げて

「うるさい、局⾧は２階に居るんだろ」
・エントランスホール奥の階段に向かう

総務課内 総務課⾧
・総務課職員Eに向かって
「Eさん、非常放送をかけてください。」

⑥庁内周知
 （警戒体勢）

総務課
職員AB

・総務課職員ABが不審者の動きをさすまたで制止しながら、Aが声
をかけ続ける。（階段に近づけさせない）

「落ち着いてください。刃物を置いてださい。」
総務課内

総務課
職員Ｅ

庁内放送「非常一斉放送」

不審者 ・職員を刃物で威嚇し、大声を出しながら階段に向かおうとする。 総務課内 総務課⾧ 庁内メール「非常一斉メール」 ⑦庁内周知

総務課
職員AB

・総務課職員ABが不審者の動きをさすまたで制止しながら、Aが声
をかける。（階段に近づけさせない）

「落ち着いてください。刃物を置いてださい。」
★応援、警察が到着するまで時間稼ぎをする。
★応援職員が加わった後、どこかの時点で全てのさすまたで不審者
の動きを止めることを想定（警察との事前打ち合わせで決定）

総務課内 総務課⾧

・総務課職員Ｆ・Ｇに向かって

「Fさん、さすまたを持って１階に向かってください。」
「Gさん、正面玄関外で警察官を誘導してください。」

⑧不審者対応
・警察官誘導

時間
不審者対処訓練 非常通報連絡訓練

 総務課職員A・Bが、各自さすまたを持参してエントランスホール・税務課納税窓口付近
に急行する。

 総務課職員Cが２階廊下から、エントランスホール・税務課納税窓口付近の状況を観察
し、情報収集する。

 総務課職員Cが２階廊下から、不審者が刃物持っていることを現認し、総務課に戻る。

訓練行程

場所 対応者 行動・発言内容 場所 対応者 行動・発言内容

１階
エント
ランス
ホール

総務課
職員F

・総務課職員ABと同様に、不審者の動きをさすまたで制止する。

⑧不審者対応

応援所属
職員

・総務課職員と同様に、不審者の動きをさすまたで制止する。

不審者
警察官

・警察官が到着し、不審者の説得を開始

「刃物を置いて、抵抗をやめなさい。」

警察官 ・抵抗を続ける暴漢の刃物を振り払い、確保し、その後連行。
⑨不審者確保

総務課
職員A

・不審者が警察官により連行されたことを見届け、2階廊下で情報収
集を続ける総務課職員Cに完了のサインを送る。

・情報伝達

総務課内 総務課⾧

・総務課職員Eに向かって

「Eさん、不審者確保と警戒解除の庁内放送をかけてくだ
さい。」
・職員Eは、庁内放送をかける。

⑩庁内周知
 （警戒解除）

総務課内
総務課
職員E

庁内放送「非常事態解除の放送」

総務課内 総務課⾧
・庁内メール「非常事態解除のメール」
・庁内メールを送信した旨を職員Ｅに伝える。

13:50 総務課内
総務課
職員E

・総務課⾧からの合図を受け、30秒後

庁内放送「訓練終了の放送」

訓 練 修 了

・総務課職員Fが総務課保管のさすまたを持ってエントランスホールに応援に向か
う。
・総務課職員ＧがＦと一緒にエントランスホールから正面玄関外に出て待機する。
（警察官が到着したらエントランスホールに誘導する。）

・協力可能な所属職員が各保管中のさすまたを持ってエントランスホールに応援に向
かう。

・総務課職員Cは、総務課職員Aのサインを受け、総務課に戻り、総務課⾧に

「刃物を持った不審者が、ただ今、警察官により確保され、連行されていき
ました。」

訓練行程時間
不審者対処訓練 非常通報連絡訓練

14:00 ３階講堂 司会 ・閉会の挨拶、講師の紹介

警察署
署員

・講評、講義等

司会 ・さすまた体験の案内

警察署
職員

・さすまた体験

司会 ・護身術体験の案内

警察署
職員

・護身術体験

15:00 司会 ・閉会の挨拶

講 習 修 了

講 習 開 始

オホーツク合同庁舎　１階

税務課
社会福祉課

社会福祉課
総務課

R7.10.1

税務課

道税窓口

社会福祉課

納税相談室

給湯室

男子ＷＣ

女子
ＷＣ

階段

エレベーターホール
風除室

総務課

書庫（社会福

祉課）

身障者用
男子ＷＣ

身障者用
女子ＷＣ

清掃員
控室

警備室

休憩室

電気室
コントロール室
電気盤

ポ
ン

プ
室

物品庫

ボイラー機械室
外物品庫

発電機室

空調機械室

検査室

社会福祉協
議会
網走地区事
務所

保健所会議

栄養相談室

健康相談室

保健所

保健環境部
会議室

保健行政室長

物品庫

休憩室

シャワー室給湯室

行政情報
コーナー

交通事故
相談所

オホーツク圏観
光連盟

風除室

道民ホールエントランスホール

前室（Ｘ線）

男子
ＷＣ

女子
ＷＣ

身障者用
男子ＷＣ

身障者用
女子ＷＣ

Ｘ線撮影室

暗室

操作室

ホール（保健所側）

待合室

物品庫

階段ＥＶＥＶ

外階段

入口（西側）
入口（東側）

入口（正面）

更衣室

ＤＳ

前室（コントロール室）

授乳室

物品庫

環境福祉長

大声
刃物 案

内
板

２階総務課から階
段を降りてきた職
員複数が

さすまたで牽制

不審者

税務課

対応者

税務課長

記録者

記録者

オホーツク合同庁舎　２階

教育局

売店

環境生活課

総務課・環境生活課

地域政策課

R7.10.1

ＥＶＥＶ

食堂

理容室厨房

食品庫

物品庫

物品庫

デッキ

外階段

総務課

２階２号
会議室 旅券

発行室

放送室

文書発送室

前室（局長、副局長）

局長室 副局長室

電算室

売店

2階3号会議室

倉庫

控室

ＤＶ
相談室

記者室

会議室
（教育） 応接室

教育局
次長室 教育局長室

教育局

物品庫

物品庫

物品庫

給湯室

空調機械室

町村会事務局

環境生活課

地域政策課

地域政策
部長室

階段

階段

女子
ＷＣ

女子
ＷＣ

男子ＷＣ

男子ＷＣ

吹 抜

エレベーターホー

通路

バルコニー

バルコニー

職

員

が

見

学